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Úvod

Mezinárodní investiční výstavba, která spočívá v realizaci velkých investičních

stavebních celků je nezanedbatelnou součástí mezinárodního obchodu, kterého se

účastní Česká republika, České společnosti jsou častými účastníky smluvních vztahů

investiční výstavby. Absolvování předmětu Závazkové vztahy v mezinárodní investiční

výstavbě a vlastní zkušenosti z výstavby mě směřovalo k myšlence zvolit téma této

práce v rámci investiční výstavby, především proto, že se jedná o mezioborové téma a

dotýká se praktických otázek. Protože závazkové vztahy v mezinárodní investiční

výstavbě jsou obsáhlým tématem, zvolila jsem v rámci něj dílčí problematiku, claim

management v mezinárodní investiční výstavbě. Úspěch výstavbového projektu spočívá

v naplnění třech základních kritérií: ceny, kvality a času. Tyto by měly být

akceptovatelné pro obě smluvní strany, objednatele i zhotovitele. Cílem této práce je

analyzovat problematiku claim managementu, poukázat na jeho význam, předložit

důkazy o tom, že bývá v praxi podceňován, argumentovat, aby tomu tak nebylo.

K naplnění cílů mi bude sloužit odborná literatura, konzultace s odborníky a vlastní

praxe na výstavbových projektech.

Zvolené téma této práce je sice užší než závazkové vztahy v mezinárodní

investiční výstavbě, ale stále obsahuje prostor a pojmy k dílčímu zpracování. Práce je

proto členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje základním pojmům, především

výstavbovému projektu, jeho jedinečnosti a organizaci, dále závazkovým vztahům a

zahraničnímu podnikání. Druhá kapitola pojednává o smluvních podmínkách FIDIC,

které musí být zmíněny jako rámec pro claim management. Třetí kapitola vysvětluje

dva ze třech základních atributů úspěšného výstavbového projektu, a to cenu díla a

lhůtu pro dokončení. Čtvrtá kapitola popisující claim je bezprostředním úvodem ke

stěžejní kapitole páté, ke claim managementu. Pátá kapitola je systematicky členěna na

pět oddílů, ve kterých je podrobně rozebrán pojem smluvních podmínek FIDIC,

působení claim managementu, předložení claimu, měření a oceňování claimu. Jako

poslední oddíl jsou zařazeny zkušenosti s claim managementem, jak jsem se s ním

setkala na třech výstavbových projektech, zkušenosti hlavního inženýra projektu a
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zkušenosti z praxe z odborných publikací. Tyto příklady slouží jako součást

argumentace významu claim managementu.

1 Základní pojmy

Mezinárodní investiční výstavba v praxi znamená realizaci rozsáhlých a

složitých projektů, které se vyznačují odbornou, finanční a časovou náročností.

Následující oddíly této kapitoly se zabývají vysvětlením stěžejních pojmů, kterými jsou

především výstavbový projekt a jeho organizace.

1.1 Výstavbový projekt

V zásadě má stavebnictví obrovský záběr, nejen že jej lze rozdělit na pozemní a

podzemní konstrukce, na výstavbu novou a rekonstrukce. Základní dělení dle předmětu

výstavby může být následující: pozemní stavby, dopravní stavby a stavby

vodohospodářské. Stavebnictví je obsáhlým odvětvím průmyslu, nepřekvapí tedy, že se

v jeho rámci vyskytuje mnoho specializací. Podle členění stavební fakulty se vyskytují

tyto studijní obory: pozemní stavby a architektura, inženýrství životního prostředí,

konstrukce a dopravní stavby, konstrukce pozemních staveb, vodní hospodářství a

vodní stavby, příprava, realizace a provoz staveb, geodézie a kartografie, stavby pro

energetiku. Každá ze zmíněných specializací má za cíl společně připravit a realizovat

stavební dílo. Je přirozené, že výstavbový projekt je individuálním procesem, nejen

z důvodu směřování ke konkrétnímu výsledku (most, přehrada, nemocnice), ale i

z důvodu vlastní realizace, která se uskutečňuje v konkrétních podmínkách, místě a

čase, za účasti konkrétních účastníků. Výstavbový projekt prochází fází před investiční

a investiční, která se dále člení na fázi realizační přípravy projektu, fázi realizace a fázi

vyzkoušení projektu. Claim management má svoji roli především ve fázi realizace, ale

je vhodné s ním počítat již ve fázi realizační přípravy projektu, protože tato fáze

zahrnuje plánování strukturní, termínové a plánování zdrojů.

Projekt je definován jako acyklický děj, kdy jsou předem známy jeho cíle,

stanovené věcně, ekonomicky a časově, pro přípravu a realizaci je nutná součinnost
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osob různého odborného zaměření, vyžaduje komplexní přístup.1 Podrobnější definici

výstavbového projektu uvádí Klee.

„A construction project is further comprised of complex processes, services and

supplies, reaching beyond the scope of this industry alone. For example insurance,

financing, bonds and guarantees, purchase of plant and equipment, security guards,

operations and maintenance of work processes.“2

Výstavba dvou stavebně identických objektů nebude totožná, protože budou

realizovány na jiném staveništi, v odlišném čase a rozdílnými realizačními týmy.

Výstavbový projekt je i procesem neopakovatelným, kterému hrozí rozmanitá

nebezpečí, která logicky plynou z jeho součástí a podmínek, konkrétně z času, místa a

lidského faktoru. Čas hraje roli v tom smyslu, kdy je výstavbový projekt připravován a

realizován. Dále ve smyslu, že je daná doba plnění, závazné milníky neboli uzlové

body, lhůty pro uplatnění nároků, lhůty pro uvedení do provozu a lhůty pro dokončení.

O čase lze hovořit z různých hledisek, bývá hodnotícím kritériem ve výběrovém řízení,

harmonogram neboli časový plán je zpracováván jako příloha cenové nabídky, následně

bývá součástí smlouvy o dílo. Při realizaci se kontroluje plnění harmonogramu,

předmětem srovnávání je realita stavby versus plánovaný harmonogram, kdy za

nedodržení závazných milníků hrozí smluvní pokuty. Především se sledují závazné

milníky a kritická cesta. V souvislosti se lhůtami a plynutím času je třeba upozornit na

pojem claim, který se překládá jako nárok.

„Právní status claimu je nutné vyhodnotit ad hoc.”3

Pojmu claim v souvislosti s plynutím času je věnováno více prostoru v kapitole 4

této práce.

Místo realizace má přímou návaznost na konkrétní podmínky staveniště, obecně

řečeno na přírodu, klimatické podmínky, požadavky na ochranu životního prostředí. Na

lidský faktor v souvislosti s výstavbovým projektem lze nahlížet různě: spolupráce a

1 MATĚJKA, Vladimír a Jan MOKRÝ. Slovník pojmů ve výstavbě: doporučený standard, metodická
řada, DOS M 01. 01. 1. vyd. Praha, 2000, s. 115.
2

KLEE, L. International construction contract law. Wiley-Blackwell, 2015, s. 1.
3

KLEE, L. Smluvní podmínky FIDIC. Praha, 2011, s. 108.
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střetávání se týmů na straně jednotlivých účastníků výstavbového procesu, složení

realizačního týmu z hlediska kapacity (dostatečný realizační tým), odbornosti

jednotlivých osob a vhodnosti (sehraný tým má větší šanci zvládnout zátěžovou situaci),

rozdělení rolí jednotlivých pracovníků v rámci claim managementu, vyvarování se

animozit v rámci týmu i navenek, k ostatním účastníkům výstavbového procesu.

Výstavbový projekt je proces s relativně křehkou atmosférou, která může být

narušena mnoha negativními vlivy. Těmito vlivy mohou být: zpožděné vydání

stavebního povolení, zdržení způsobená činností různorodých občanských sdružení

(obvykle zaměřených na ochranu životního prostředí či kulturních památek),

nepředvídatelné podmínky staveniště (jiné geologické poměry, archeologické nálezy,

přilehlé stavby, inženýrské sítě). Ani nejdokonalejší příprava projektu totiž nemůže

předvídat všechny hrozby během realizace. Geologické i archeologické poměry jsou do

jisté míry předvídatelné, zadávací dokumentace obvykle obsahuje určité množství

provedených sond.4

I tzv. okrajové podmínky jsou předvídatelné, ale neovlivnitelné, jedná se např. o

stavební povolení, které je vydáno, zakázka je uchazečem získána, ale do procesu ještě

vstoupí neúspěšný uchazeč podáním opravného prostředku. Tím může dojít k oddálení

uzavření smlouvy o dílo i zahájení vlastní realizace.

Mezinárodní investiční výstavba je charakteristická rozsahem i složitostí

podmínek a řešení, také delším časovým obdobím mezi zadáním a vlastní realizací. Zde


[…]


výpočtem opírajícím se o dokumenty v příloze. Vše je zakončeno nárokovanou finanční

sumou někdy až v řádech stamilionů. Přitom prvních několik desítek stránek se týká

popsaného úvodu, většina elaborátu však jsou podklady nashromážděné během

realizace. Ta většina elaborátu je důvod, proč musí být v průběhu realizace dokumenty a

podklady vytvářeny a logicky zařazovány, proč mají být stránkované, čitelně podepsané

a datované.

Claim management tedy není samoúčelný a administrativní proces, ale

profesionální přístup, který může uspořit mnoho času, energie a přinést finanční efekt.

Domnívám se, že na takovou argumentaci a důvody musí technický mozek reagovat a

následně poskytnout veškerou možnou součinnost claim managementu.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analyzovat dostupné informace o claim

managementu v mezinárodní investiční výstavbě. Na základě smluvních podmínek

FIDIC, které mají odborníci k dispozici při realizaci výstavbových projektů, popsat jak

má claim management fungovat, dále provést srovnání a vyhodnocení se skutečnou

situací v praxi.

Předkládaná práce je rozdělena do pěti kapitol, které se postupně věnují

základním pojmům, smluvním podmínkám FIDIC, ceně díla a lhůtě pro dokončení,

claimu a claimovému managementu.

První kapitola objasňuje pojmy nezbytné pro pochopení řešeného tématu,

výstavbový projekt, unifikaci závazkových vztahů, zahraniční podnikání a organizaci

výstavbového projektu.

Druhá kapitola se věnuje smluvním podmínkám FIDIC, které lze zařadit do lex

mercatoria, konkrétně lex constructionis. Smluvní podmínky FIDIC jsou používány při

zahraniční výstavbě, ale i vnitrostátně. Český občanský zákoník je nakloněn smluvní

autonomii a dává podnikatelům možnost určit část obsahu smlouvy odkazem na určité

smluvní podmínky. Je analyzována spojitost smluvních podmínek FIDIC s určitými

specifiky projektů, dále popsáno jejich použití v České republice, které má vzrůstající

tendenci. Druhá kapitola také řeší význam vzorových dokumentů u výstavbových

projektů a strukturu smluvních podmínek FIDIC.

Třetí kapitola pojednává o ceně díla a lhůtě pro dokončení, důležitých faktorech

výstavbového projektu, i o jejich ovlivnění zvoleným typem smluvních podmínek

FIDIC. Do třetí kapitoly je z důvodu vazby na čas zařazena i problematika

harmonogramu a zprávy o postupu prací, které mohou fungovat jako podklady při

uplatňování claimů.

Čtvrtá kapitola řeší claim, vysvětluje pojem a zabývá se tříděním claimů, také

rozdílným prostorem pro uplatnění claimu v návaznosti na určitý typ smluvních

podmínek FIDIC. Pozornost se soustřeďuje na claimy zhotovitele i objednatele,

zejména na důvody jejich uplatnění a na zánik claimu.
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Pátá kapitola rozebírá téma claim management, jeho působení na výstavbový

projekt z hlediska ceny a lhůty pro dokončení. Je posuzováno složení a velikost

projektového týmu zhotovitele včetně odpovědnosti jednotlivých jeho členů, také

postup při oznámení a předložení claimu. Důležitou částí je měření a oceňování claimů,

spolu s vlivem správce stavby na řešení claimů. Část této kapitoly je věnována

komunikaci a otázce cizího jazyka, zejména úskalí překladu. Pátou kapitolu uzavírají

zkušenosti s působením smluvních podmínek FIDIC v praxi.

Souhrn závěrů a vyhodnocení předpokladů, že claim management hraje při

realizaci výstavbového projektu významnou roli, a přesto bývá zanedbáván a

podceňován, je uveden v závěru této práce.
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Abstract

The main aim of this thesis is to analyze available information on the claim

management in the international capital construction. The thesis also describes how the

claim management should work and makes a comparison and evaluation of the real

situation in practice. This comparison and evaluation is based on FIDIC conditions of

contract available to the experts in implementation of construction projects.

The thesis is divided into five chapters. The chapters deals step by step with the

basic terms, the FIDIC conditions of contract, the contract price, the time for

completion, the claim and the claim management.

Chapter One clarifies essential terms for understanding the solved theme, the

project of construction, the unification of obligations, the foreign business and the

construction project organization.

Second chapter deals with the FIDIC conditions of contract, which can be

classified as a part of lex mercatoria, factually lex constructionis. The FIDIC conditions

of contract are used in the foreign construction, but also domestically. Czech civil code

inclines to the autonomy of contractual parties and gives businessmen the possibility to

determine part of the content with reference to the certain contractual terms and

conditions. The FIDIC conditions of contract are judged with the projects specifics.

There is a increasing tendency of using the FIDIC conditions of contract in the Czech

republic. Chapter Two also solves the importance of the standard contract forms and the

composition of the FIDIC conditions of contract.

The next chapter discusses the contract price, the time for completion and also

the impact of elected type of FIDIC conditions of contract on these two important

construction project factors. The chapter also solves the time schedule problematic and

the progress reports, which can be in operation with the exercising of claims.

Penultimate chapter makes the term claim and its classification clear. There is

also the comment on different area for the claim exercising in accordance with the used

type of the FIDIC conditions of contract, in the fourth chapter. The attention is also paid

to the argument for the claims of contractors and employers, especially on their

application and expiration.
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Last chapter analyses the claim management and its effect on the construction

project from the contract price and the time for completion point of view. Than the

composition and amount of the contractors project team and his members responsibility

is considered. The important part is the claim measurement and evaluation, together

with the Engineers impact. The part of the chapter is engaged to the communication and

the foreign language question, mainly the translation difficulties.

In the closing part of the thesis, there is a summary of previous conclusions and

preconditions that states the claim management is during the construction project

realization important and relevant, nevertheless it used to be neglected and undervalued.
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