Posudek na diplomovou práci na téma
„Claim management v mezinárodní investiční výstavbě“

diplomantka: Ing. Vladimíra Davidová

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 64 str. vlastního textu zvolila
zpracování problematiky claim managementu v mezinárodní investiční výstavbě. Za cíl své práce si
stanovila analyzovat problematiku claim managementu, poukázat na jeho význam, předložit důkazy
o tom, že bývá v praxi podceňován, argumentovat, aby tomu tak nebylo. Jde nepochybně o
problematiku aktuální, staví se pořád a s jakoukoliv výstavbou jsou velice často spojeny problémy,
které mohou vyústit i ve spor. Podmínky FIDIC jsou používány nejenom v mezinárodních
souvislostech, ale i v poměrech čistě vnitrostátních. Vždyť i mediálně přetřásaný spor o „Tunel
Blanku“ se rozhodoval podle podmínek FIDIC.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na nutnost studia značného množství
tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury, související s obsahem diplomové
práce.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do pěti kapitol a dále úvodu a závěru. Z
textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových
otázek (jako je pojem výstavbový projekt a účastníci výstavbového projektu až po Construction
Management) přes rozbor jednotlivých podmínek FIDIC, cenu díla a lhůtu pro její určení a
vymezení pojem claim. Největší pozornost pak diplomantka zcela pochopitelně věnuje postavení
claim managementu a jeho působení na výstavbový projekt i celou výstavbu. Závěr této kapitoly
pak diplomantka věnuje zkušenostem s působením FIDIC v praxi.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané
problematice výborný přehled, že prostudovala značný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné
literatury i příslušné judikatury. Chybí mi však s ohledem na „mezinárodní“ téma diplomové práce
více literatury i judikatury zahraniční. Diplomantka prokázala, že se získanými teoretickými
poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Na textu práce je vidět, že diplomantka
má i bohaté praktické zkušenosti v mezinárodní investiční výstavbě. Práce byla zpracována
samostatně a určitě splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila.

Formální úprava diplomové práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované
výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám věcné připomínky. Měl-li jsem nějaké, tak ty byly
zapracovány do textu diplomové práce v průběhu jejího vytváření.

Otázka k ústní obhajobě zní: Zda by mohl člen claim managementu rozhodovat stranami

uplatněný claim jako rozhodce v rozhodčím řízení, přičemž jde o claim, který neúspěšně
projednával v rámci claim management?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, odpovídající stanoveným
požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Na práci je vidět, že nejde o první kvalifikační
práci diplomantky.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 14. července 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.